
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 
Determina n. 2019/133 

All’Albo/ Atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento servizio trasporto in pullman a.s. 2019/2020 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, ed in particolare l’articolo 11, comma 2, che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del Decreto o 
Determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n.163; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

dato che l'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, ivi compresi gli Istituti e 
le Scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro e possono far ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

Accertato l’assenza di convenzioni Consip attualmente attive per il servizio che si intende acquisire;  
Vista la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502;  

Visto il Piano delle uscite didattiche per l’anno scolastico 2019/2020 deliberato dal Consiglio di Istituto nella 
seduta del 27 Novembre 2019, con delibera n. 2019/04; 
Rilevata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio trasporto in pullman degli alunni dell’Istituto 
Comprensivo “Cesare Battisti” di Cogliate per le uscite di un/tre giorni per l'anno scolastico 2019/2020;  
Visto il Programma Annuale per il corrente esercizio finanziario; 

Preso atto che per forniture di beni e servizi per importi inferiori ad € 40.000,00 non sussiste l’obbligo di 
invio dei dati di cui all’art.36 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 all’A.V.C.P.; 

Visto che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si provvederà a generare il Codice Identificativo di Gara, 
distinto per ogni uscita didattica assegnata; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.I. 187/2010, convertito, con modificazioni nella 
Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Vista la Legge 23 dicembre 2014 n.190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014 n.300 e le novità 
previste e introdotte in ordine allo split payment; 

mailto:miic866002@istruzione.it
mailto:miic866002@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/


 
DETERMINA 

• di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di individuare come acquisibile in economia tramite l'offerta economicamente più vantaggiosa; 

• di avviare la procedura comparativa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del d. Lgs 50/2016, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti e con l’esclusione degli operatori economici per i quali si 
sono riscontrate criticità organizzative e gestionali lo scorso anno scolastico, mediante la richiesta di 
preventivi di offerta a n. 5 (cinque) operatori economici. 

• di stabilire che il rapporto sarà regolamentato da apposito ordine diretto alla ditta aggiudicatrice e il 
pagamento sarà effettuato solo dopo ricezione di fattura elettronica come previsto dalla normativa 
vigente; 

• di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a 
norma dell’art.10 c.1 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal D.L.vo 
20 aprile 2013 n.33; 

• di stabilire che il pagamento della somma pattuita potrà avvenire previo accertamento del diritto del 
creditore, come previsto dall’art.16 comma 1-2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

 
 
Cogliate, 18 dicembre 2019 

 
Il Dirigente Scolastico 

Gabriella Zanetti 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 


		2019-12-18T12:27:40+0000
	GABRIELLA ZANETTI




